1

2022 年 10 月 31 日

各    位

会 社 名 株 式 会 社 エ イ チ ・ ア イ ・ エ ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長

最 高 執 行 責 任 者  矢 田  素 史

（コード番号 9603  東証プライム）

問 合 せ 先 常 務 取 締 役  織 田  正 幸

（TEL 050-1746-4188）

当社連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別損失計上に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社である H.I.S.SUPER 電力株式会社（当社 100％子会社である HIS エ

ネルギーホールディングス株式会社の 100％子会社、以下、「HSP」といいます。）の全株式及び

HSP に対して当社が有する貸付債権（以下、「本件債権」といいます。）を南国殖産株式会社の子

会社である九州おひさま発電株式会社へ譲渡することに係る株式譲渡契約を締結いたしました

ので（以下、「本株式譲渡」といいます。）、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

HSP は、当社グループのエネルギー事業において、再生可能エネルギーによる発電を行って

おり、化石燃料から再生可能エネルギーへの転換を進めることで、化石燃料資源の枯渇と地球

温暖化の解消に取り組んでまいりました。

しかしながら、HSP の発電形態であるバイオマス発電の燃料であるパーム油の価格高騰によ

り必要量の確保が困難な状況が続いており、2022 年９月期には債務超過に陥っております。

当社は、長引くコロナ禍において、当社グループの主力事業である旅行業を始めとした、各

事業の回復及び再構築に備え、財務体質の強化及び改善に着手しております。その中で HSP が

行っている事業が継続的な赤字体質になっていることから、HSP の再建には時間を要するとの

判断に至り、当社は、HSP の事業に関する知見を持ち、同事業を託すことのできる相手先であ

る九州おひさま発電株式会社に全株式を譲渡する株式譲渡契約書の締結を本日の当社取締役会

にて決議いたしました。

本株式譲渡と同時に、当社が保有する HSP への貸付債権を九州おひさま発電株式会社に譲渡

することも、併せて、本日の当社取締役会にて決議いたしました。

2

２．異動する連結子会社の内容

（１） 名 称 H.I.S.SUPER 電力株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門４丁目１番１号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 赤尾 昇平

（４） 事 業 内 容 発電事業

（５） 資 本 金 50 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2017 年３月 22日

（７） 株 主 及 び 持 株 比 率 H.I.S.エネルギーホールディングス株式会社 100％

（８） 上場会社と当該会社との関係

資 本 関 係
当社連結グループ会社でありま

す。

人 的 関 係
当社役員及び従業員が取締役に

就任しております。

取 引 関 係

当社と当該会社との間で、管理

部門支援、経営支援、貸付金取

引等を行っております。

関連当事者への

該 当 状 況

当社の連結子会社であり、関連

当事者に該当します。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決算期 2019 年９月期 2020 年９月期 2021 年９月期

純資産 △112 △190 △790

総資産 6,828 7,242 9,004

1 株当たり純資産（円） △1,120,982 △1,904,271 △7,902,191

売上高 2 52 72

営業利益 △68 △44 △568

経常利益 △95 △78 △599

当期純利益 △96 △78 △599

1 株当たり当期純利益（円） △961,744 △783,289 △5,997,920

1 株当たり配当金（円） -円 -円 -円

3

３．譲渡先の概要

（１） 名 称 九州おひさま発電株式会社

（２） 所 在 地 鹿児島県鹿児島市鴨池新町６番６号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 永山在紀

（４） 事 業 内 容

再生可能エネルギー等による発電事業及びその管

理・運営

再生可能エネルギーによる電気の供給・販売等に関

する業務

（５） 資 本 金 80 百万円

（６） 総 資 産 43,364 百万円

（７） 純 資 産 4,317 百万円

（８） 設 立 年 月 日 2012 年３月 16日

（９） 株 主 及 び 持 株 比 率 南国殖産株式会社 100％

（10） 上場会社と当該会社との関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

４．譲渡の概要

（１） 異動前の所有株式数 100 株（議決権所有割合：100％）

（２） 譲渡する株式数 100 株

（３） 譲渡価額 特別損失の金額が確定次第、同時に開示いたしま

す。

（４） 異動後の所有株式数 －株（議決権所有割合：－％）

５.日程

（１） 取締役会決議日 2022 年 10 月 31 日

（２） 株式譲渡契約締結日 2022 年 10 月 31 日

（３）
株式譲渡及び

債権譲渡日
2022 年 10 月 31 日

4

６．今後の見通し

本株式譲渡により HSP は、当社の連結子会社から除外されます。

本株式譲渡及び債権譲渡に伴い、連結及び個別決算において特別損失を計上する予定ですが、

金額は精査中であり、精査完了後に開示する予定です。

また、本件による影響を反映した当社の 2022 年 10 月期の連結業績予想につきましては、新

型コロナウイルス感染症等による影響を現時点で合理的に算定することが困難であることか

ら、未定といたします。連結業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

以  上